
Originale 

COMUNE DI SCOPELLO 

PROVINCIA DI  VERCELLI 
_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.17 

 
OGGETTO: 

NOMINA REVISORE DEI CONTI PER IL PERIODO 
2019/2022           

 
L’anno duemiladiciannove, addì trentuno del mese di luglio, alle ore diciotto e minuti 

quindici nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti 
recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed in seduta pubblica di Prima 
convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. Gilardi ing. Andrea - Sindaco Sì 

2. Formentini Claudio - Vice Sindaco Sì 

3. Ottone Sara - Consigliere Sì 

4. Prandina Maurizio - Consigliere Sì 

5. Guidotti Marco - Consigliere Sì 

6. Pizzetta Cristian - Consigliere Sì 

7. Gianotti Roberta - Consigliere Sì 

8. Negra Francesco - Consigliere Giust. 

9. Larese De Santo Manuela - Consigliere Sì 

10. Demiliani Mauro - Consigliere Sì 

11. Cosotti Matteo - Consigliere Sì 
 

  

Totale Presenti: 10 

Totale Assenti: 1 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor GARAVAGLIA Tiziano il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor Gilardi ing. Andrea nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che, con deliberazione del Consiglio Comunale, n. 9 del 02.7.2016, 

immediatamente esecutiva, si nominava per il triennio 27.07.2016 – 26.07.2019 il Revisore 

dei conti; 

Accertato che, essendo in scadenza il mandato in argomento, necessita provvedere alla 

nomina dell’organo di revisione economico finanziaria per il triennio 2019 – 2022;  

Visti gli articoli 234, 235, 236, 237, 238, 239, 240 e 241 del Testo Unico degli Enti Locali;  

Richiamata la legge n. 148 del 2011, che prevede ora per la nomina dei Revisori contabili 

dei Comuni una estrazione da effettuarsi presso la locale Prefettura in seduta pubblica, 

effettuata attraverso un sistema informatico che seleziona dalle sezioni regionali dell’elenco 

ministeriale i nominativi, effettivi e supplenti;  

Ricordato altresì che il nuovo sistema prevede che l’Ente Locale, che ha i propri revisori dei 

conti in scadenza, ne informa la competente Prefettura che organizza l’estrazione;  

Vista la nota inoltrata a mezzo pec alla Prefettura UTG di Vercelli in data 05/07/2019, con la 

quale il Comune di Scopello comunicava l’imminente scadenza triennale per il proprio 

Revisore dei conti;  

Vista la nota prefettizia del 09/07/2019 comunicante i nominativi risultanti all’esito 

dell’esperimento di nuova estrazione, tenutasi alla presenza del Vice Prefetto Dr. Attilio 

Ubaldi, assistito dalla Sig.ra Patrizia Amico - Segretario verbalizzante;  

Preso atto che i nominativi estratti sono i seguenti: 

BORLA Dario – designato per la nomina 

SUSSETTO Francesco – per eventuale rinuncia o impedimento 

BOFFA Pierantonio Stefano – per eventuale rinuncia o impedimento 

Preso atto altresì che, a seguito di comunicazione dell’esito del procedimento di estrazione 

effettuato dalla Prefettura di Vercelli il primo revisore estratto, dott. BORLA, ed la prima 

riserva estratta, dott. SUSSETTO, comunicavano la rinuncia all’incarico; 

Dato atto che il professionista BOFFA Pierantonio Stefano con studio in Torino, con nota n. 

1898 del 31.07.2019 di protocollo dell'Ente, ha comunicato di accettare l’incarico di Revisore 

dei conti, allegando adeguata dichiarazione in ordine a cause di ineleggibilità, incompatibilità 

e rispetto dei limiti degli incarichi;  

Ritenuto necessario ed urgente provvedere alla nomina dell’organo di revisione economico 

finanziaria per il prossimo triennio 2019-2022 per il Comune di Scopello;  

Richiamato il comma 3 dell’art. 234 del D. Lgs. 267/200, che prevede che nei Comuni con 

popolazione inferiore a 15.000 abitanti, nelle Unione di Comuni e nelle Comunità Montane la 

revisione economico – finanziaria è affidata ad un solo Revisore;  

Visto il D.M. 20.05.2005 avente ad oggetto “Aggiornamento dei limiti massimi del compenso 

base annuo lordo spettante ai Revisori dei Conti degli Enti Locali”;  

Verificato il rispetto dei limiti di cui agli artt. 236 e 238 del Testo Unico degli Enti Locali;  



Ravvisata, di conseguenza, la necessità di nominare, in adempimento alla normativa in 

materia, il nuovo Revisore dei Conti per il Triennio 2019 – 2022, nella persona del dott. 

Pierantonio Stefano BOFFA;  

Visti: 

- la legislazione vigente in materia;  

- il D. Lgs. n. 267/2000;  

- il vigente Regolamento di Contabilità;  

- la Legge 14.09.2011 n. 148;  

- il Decreto del Ministero dell’Interno 15 febbraio 2012 n. 23;  

-  

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell’art. 49 e dell’art.147 

bis del T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267 dal responsabile del servizio competente;  

Gilardi ing. Andrea 

 

GARAVAGLIA Tiziano 

 

Con voti favorevoli n.10, contrari n.0, astenuti n.0 

 

DELIBERA 

1. di prendere atto dell’avvenuto sorteggio effettuato in data 09/07/2019 presso la Prefettura 

di Vercelli, nominando, in osservanza delle disposizioni in premessa richiamate, Revisore dei 

conti del Comune di Scopello, per il triennio 2019 - 2022, il professionista BOFFA 

Pierantonio Stefano con studio in Torino e di stabilire il compenso base annuo lordo 

spettante in base al Decreto Interministeriale 21 Dicembre 2018 in € 2.480,00 al netto 

dell’Iva e dei contributi previdenziali;  

2. di dare atto che per l’assunzione dei relativi impegni di spesa provvederà il Responsabile 

del Servizio Finanziario e di rinviare a successivo provvedimento l’esatta quantificazione 

dell’eventuale rimborso delle spese di viaggio effettivamente sostenute dal revisore, qualora 

vengano richieste;  

3. di subordinare la decorrenza dell’incarico al revisore dei conti all’esecutività della 

presente deliberazione ai sensi dell’art. 235 del T.U.E.L.;  

4. di comunicare la presente deliberazione all’interessato, alla Prefettura UTG di Vercelli ed 

al Tesoriere dell’Ente.  

 

Successivamente, ai sensi dell’art. 134 c. 4 del T.U.E.L. n. 267/2000, con separata 
votazione resa per alzata di mano dagli aventi diritto, con voti favorevoli n.10, contrari n.0, 
astenuti n.0 
 

DELIBERA 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

 



Del che si è redatto il presente verbale 
 

Il Sindaco 
Gilardi ing. Andrea 

 
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
GARAVAGLIA Tiziano 

 
___________________________________ 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
N 186 del Registro Pubblicazioni 
 
L’Atto suesteso  è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune con decorrenza dal 07-
ago-2019 al 22-ago-2019, nel sito web istituzionale di questo comune accessibile al pubblico (art. 
32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n°69). 
 
 
 
Scopello, lì 07-ago-2019 Il Segretario Comunale 

GARAVAGLIA Tiziano 
 
 

 
 
 
  
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 31-lug-2019 
 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267) 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267) 
 

Scopello, lì 31-lug-2019 Il Segretario Comunale  
 GARAVAGLIA Tiziano 

 
 

 


